
аровского края

W # '

М У .

' г / 7

%(флгмс/и^п4 Ju/'t'— л ^ с /  
АДМ И НИ СТРАЦ И Я

АЯНО-М АЙСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  Р А Й О Н А ^  /  ^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  О / .  < и > * 1 / № ^
с. Аян

Об утверждении муниципальной 
программы Аяно-М айского муни­
ципального района «Доступная 
среда»

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объ­

ектам и услугам в приоритетных средах жизнедеятельности инвалидов и дру­

гих маломобильных групп населения А яно-М айского муниципального рай­

она, во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 

30.12.2015 №  491-пр «Об утверждении государственной программы Х абаров­

ского края «Доступная среда», в соответствии с постановлением администра­

ции Аяно-М айского муниципального района от 14.08.2015 №  138 «Об утвер­

ждении П орядка принятия решение о разработке муниципальных программ 

Аяно-М айского муниципального района, их формирования и реализации и 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных про­

грамм Аяно-М айского муниципального района» администрация муниципаль­

ного района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Аяно-М айского 

муниципального района «Доступная среда» (далее -  Программа).

I  о « у а ^ » а я * £  I
I "̂ шаяш№%цша̂ т f
j улв-Наи* *

Ж  О /

МАУ «Рцдак-зм газеты «ЗС». Г  .раж 500. Заказ Ка а!



2. Отделам образования (Комарицына И.П.), культуры (М ельниченко 

Е. А.) администрации муниципального района рекомендовать при формирова-

пальной программьГ«Доступная среда».

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбор­

нике муниципальных правовых актов Аяно-М айского муниципального района 

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на за­

местителя главы администрации муниципального района М.В. Скиба.

5. Настоящ ее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

2

Глава муниципального рай А.А. Ивлиев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального района

М униципальная программа Аяно-Майского муниципального района
«Доступная среда»

Наименование муниципаль­
ной программы

- муниципальная программа Аяно- М ай­
ского муниципального района «Доступная 
среда» (далее - Программа)

Ответственный исполнитель - администрация Аяно-М айского м уни ци -j
пального района

Соисполнители программы: - администрации сельских поселений муни­
ципального района (по согласованию); отдел 
образования администрации Аяно-Майского 1 
муниципального района, отдел культуры ад­
министрации Аяно-Майского муниципаль­
ного района

Цель Программы - повышение уровня доступности (далее - до­
ступность) приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения (далее -  МГН) Аяно-Майского 
района

Задачи Программы - формирование условий для просвещенно­
сти граждан в вопросах инвалидности и 
устранения отношенческих барьеров в рай­
оне;
- оценка состояния доступности приоритет­
ных объектов и услуг, формирование норма­
тивной правовой и методической базы по 
обеспечению доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН 
в районе;
- формирование условий для беспрепят­
ственного доступа инвалидов и других МГН 
к приоритетным объектам и услугам в сфере 
образования, культуры, физической куль-

' туры и спорта в районе
Подпрограммы:__________ ^__У не предусмотрены



2

Основные мероприятия му­
ниципальной Программы

- нормативное правовое сопровождение фор­
мирования доступной среды для инвалидов и 
других МГН;

Основные показатели (инди­
каторы) Программы

ной инфраструктуры для беспрепят­
ственного доступа и получения услуг инвали­
дами и другими МГН;
- информационно -  просветительские и об­
щ еств ен н ы е^
- доля доступных для инвалидов и других 
МГН приоритетных объектов социальной ин­
фраструктуры в общем количестве приори­
тетных объектов в муниципальном районе;
- доля приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры, на которые сформированы 
паспорта доступности, в общем количестве 
приоритетных объектов социальной ин­
фраструктуры в приоритетных сферах жизне­
деятельности инвалидов и других МГН в рай­
оне;
- доля приоритетных объектов, доступных 
для инвалидов и других МГН в сфере куль­
туры, в общем количестве приоритетных 
объектов в сфере культуры района;
- доля образовательных организаций, в кото­
рых созданы условия для получения детьми -  | 
инвалидами качественного образования, в ! 
общем количестве образовательных ор­
ганизаций района;
- доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, система­
тически занимающихся физической культу­
рой и спортом, в общей численности данной 
категории населения в районе;
- доля приоритетных объектов и услуг в при­
оритетных сферах жизнедеятельности инва­
лидов, нанесенных на карту доступно­
сти края по результатам их паспортизации, 
среди всех приоритетных объектов и услуг’ в 
районе;
- доля образовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей -



инвалидов, в общем количестве образова­
тельных организаций в районе

Сроки и этапы реализации - Программа реализуется в один этап: 2021-

Ресурсное обеспечение реа­
лизации муниципальной 
программы за счет средств и 
прогнозная(справочная) 
оценка расходов, бюджетов 
муниципальных образова­
ний, внебюджетных средств

Конечный результат реали­
зации муниципальной про­
граммы

- Финансирование Программы осуществля­
ется затечет средстн краевого Сюджета ибгод- 
жета муниципального района в соответствии 
с решением Собрания депутатов муници­
пального района о районном бюджета на со­
ответствующий финансовый год. Общий 
объем финансирования Программы состав­
ляет 0 тыс. руб. в том числе по годам:
2021_-0 тькц руб.___________________________
2022 -  0 тыс. руб.
2023 -0  тыс. руб.___________________________
- увеличение доли доступных для инвалидов 
и других МГН программы приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры в об­
щем количестве приоритетных объектов в | 
муниципальном районе (до 33 процентов к 
2023 году);
- увеличение доли приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры, на которые 
сформированы паспорта доступности, в об­
щем количестве приоритетных объектов со- 
циальной инфраструктуры в приоритетных I 
сферах жизнедеятельности инвалидов и дру­
гих МГН в районе (до 100 процентов к 2023 
году);
- увеличение доли приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятель­
ности инвалидов, нанесенных на карту до­
ступности края по результатам их паспорти­
зации, среди всех приоритетных объектов и 
услуг в районе (до 100 процентов к 2023 
году);
- увеличение доли приоритетных объектов, 
доступных для инвалидов и других МГН в 
сфере культуры, в общем количестве приори­
тетных объектов в сфере культуры в районе 
(до 40 процентов к 2023 году);
- увеличение доли образовательных органи­
заций, в которых созданы условия для полу­
чения детьми -  инвалид ' качественного



4

образования, в общем количестве образова­
тельных организаций района (до 25 процен­
тов к 2023 году);

можностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 
лет, систематически занимающихся физиче­
ской культурой и спортом, в общей числен­
ности данной категории населения, в районе 
(до 50 процентов к 2023 году);
- увеличение доли образовательных органи­
заций, в которых создана универсальная без­
барьерная среда для инклюзивного образова­
ния детей -  инвалидов, в общем количестве
образовательных организаций в районе (до 
25 процентов к 2023 году).

1. Характеристика проблемы и обоснование 
необходимости реализации решения ее программными методами

В настоящее время в Аяно-Майском районе проживает 106 инвалидов (в 

том числе 8 детей -  инвалидов), из них 6 инвалидов с заболеванием опорно­

двигательной системы, в том числе 3 инвалида, передвигающихся на креслах 

-  колясках.

В структуре первичной инвалидности на протяжении ряда лет первое 

место занимают болезни системы кровообращения, второе место болезни 

костно-мыш ечной системы, третье -  болезни органов дыхательной системы.

Обеспечение доступной среды для инвалидов является одной из важней­

ших задач общества, необходимость решения которой вытекает из требовании 

законодательства Российской Федерации.

Одним из приоритетных направлений политики социальной поддержки 

населения является реабилитация и социальная интеграция инвалидов.

В целях реализации указанного направления принято постановление 

Правительства Хабаровского края от 30.12.2015 № 491-пр «Об утверждении 

государственной программы Хабаровского края «Доступная среда», которое 

содержит комплекс мероприятий, направленных на формирование условий



для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в прио­

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

5

06.05.2016 № 295-рп «Об организации работы по паспортизации приоритет­

ных объектов социальной инфраструктуры, размещению информации о них на 

карте доступности края» по состоянию на 2020 год паспортизировано 17 объ ­

ектов социальной инфраструктуры. Информация из утвержденных паспортов 

доступности занесена на Карту доступности края на сайте zhit-vmeste.ru.

По итогам 2020 года к потребностям инвалидов и других МГН частичнс 

дооборудовано 20 приоритетных объектов, 1 из которых объект частной соб ­

ственности.

В районе создан Совет по делам инвалидов при главе муниципального 

района, деятельность которого позволит объединить усилия органов местного 

самоуправления, бюджетных учреждений района, общественных организаций 

в решении вопросов по улучшению условий жизни инвалидов, трудовой заня­

тости, социальной реабилитации.

Одним из направлений системы реабилитации инвалидов является соци­

окультурная реабилитация. Инвалиды района принимают участие в концерта* 

художественной самодеятельности, выставках художественного творчества, ь 

мероприятиях, проводимых в сельских библиотеках, сельских Домах куль 

туры. Данные мероприятия формируют толерантное отношение общества к 

инвалидам, способствуют преодолению социальной разобщенности.

Мероприятия Программы будут способствовать дальнейшему развитию 

в районе социальной реабилитации инвалидов.

В системе общего образования в 2019 -2 0 2 0  учебном году обучалось 39 

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ). 2 инвалида 

интегрированы в условиях общеобразовательного класса, 1 -  обучается н; 

дому.



Решение задачи повышения качества оказания реабилитационных услуг 

инвалидам непосредственно связано с решением проблемы капитального ре­

6

кой учреждений приоритетных социальных сфер.

Многие здания, в которых расположены указанные учреждения, не 

предусматривают условий беспрепятственного доступа инвалидов и други.я 

МГН. Обустройство указанных учреждений и организаций специальными 

приспособлениями позволит повысить комфортность пребывания в них, ком­

пенсировать утраченные функции организма, что будет способствовать адап­

тации инвалидов и других МГН в обществе.

Дорожной картой, утвержденной постановлением администрации муни­

ципального района от 19.12.2016 №  99 «Об утверждении плана мероприятии 

(«дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для ин­

валидов действующих объектов социальной инфраструктуры и условий для 

беспрепятственного пользования услугами в Аяно-Майском муниципальном 

районе», и Программой предусмотрен ряд мероприятий по повышению до­

ступности для инвалидов и других МГН объектов и услуг. Для их реализации 

необходимо создание нормативной правовой основы, системы постоянного 

мониторинга состояния доступности объектов для инвалидов и других МГН 

паспортизации приоритетных объектов социальной инфраструктуры, занесе­

ние информации на карту доступности в информационно -  телекоммуникаци­

онной сети «Интернет» и других мероприятий.

Отсутствие должного внимания общества к созданию доступной средь 

для инвалидов является общенациональной проблемой, имеющей серьезные 

социально -  экономические последствия:

- препятствует трудовой и социальной активности инвалидов и нега­

тивно отражается на их образовательном, культурном уровне и качестве их 

жизни;

- усиливает социальную зависимость, вынужденную изоляцию инвали 

дов, выступающую в качестве самостоятельного фактора инвалидизации *



предопределяющую возрастание спроса на медицинские и социальные услуги 

в стационарных и надомных условиях;

7

граждан и социальную разобщенность общества.

Для решения обозначенных проблем используется программно -  целе­

вой метод управления, применение которого должно положительно повлиять 

на состояние доступности приоритетных объектов социальной инфраструк­

туры, развитие реабилитационных услуг, повышение комфортности пребыва­

ния инвалидов и других МГН в учреждениях социального обслуживания.

Инерционный вариант предполагает решение проблемы в соответствии 

со сложившейся практикой, при которой доступность среды обеспечивается в 

рамках отдельных мероприятий, осуществляемых органами местного сам о­

управления.

Программно -  целевой метод обеспечит реализацию региональной по­

литики в сфере обеспечения доступа инвалидов и других МГН к приоритет­

ным объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН и согласованность всех уровней исполнительной власти в этой сфере 

позволит согласовать мероприятия Программы, деятельность исполнителей 

сроки, объемы и источники финансирования, обеспечит контроль за ходом ре­

ализации мероприятий и получением ожидаемых результатов.

2. Цели и задачи Программы

С учетом текущего состояния доступности объектов и услуг для инвали­

дов и других МГН Программой определена следующая цель: повышение 

уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп население 

Аяно-М айского муниципального района.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи; 

- формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инва­

лидности и устранения отношенческих барьеров в районе;



8

- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг, форми­

рование нормативной правовой и методической базы по обеспечению доступ­

ности инвалидов и других М ГН в районе;

- формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов г 

других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере образования, куль­

туры, физической культуры и спорта в районе.

3. Показатели (индикаторы) Программы

Для решения поставленных задач определен комплекс целевых показате­

лей (индикаторов):

- доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов \ 

муниципальном районе;

- доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в общем количестве приоритетных объ­

ектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельно­

сти гнвалидов и других МГН в районе;

- доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедея­

тельности инвалидов, нанесенных на карту доступности края по результатах 

их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и услуг в районе;

- доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и друз их М П 

в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере куль 

туры района;

- доля образовательных организаций, в которых созданы условия для по­

лучения детьми -  инвалидами качественного образования, в общем количе­

стве образовательных организаций района;

- доля образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей, в общем количестве- 

образовательных организаций района;



- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 

до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, г

Система целевых показателей (индикаторов) Программы, применяемая 

для оценки результатов достижения поставленной цели и задач Программы, 

приведена в Приложении 1 к настоящей Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы  

Решение проблемы доступности объектов и услуг для инвалидов и дру­

гих МГН в полном объеме не может иметь четко определенных временны4 

рамок, в связи с этим этапы реализации Программы не выделяются. Про­

грамма реализуется в один этап 2021 -  2023 годы.

5. Перечень основных мероприятий Программы  

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, поз­

воляющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам i 

услуга в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН 

а также совершенствовать условия и порядок предоставления услуг в сфере 

реабилитации в целях интеграции инвалидов в общество.

Структурно перечень основных мероприятий Программы состоит и 

разделов, соответствующих поставленным целям и задачам.

Раздел 1 перечня мероприятий Программы предусматривает норматив 

ное правовое сопровождение формирования доступной среды для инвалидов 

других МГН и организационных механизмов развития системы реабилитацш 

и социальной интеграции инвалидов, формирования для них доступной средь 

жизнедеятельности.

Раздел 2 перечня мероприятий Программы включает комплекс практи 

ческих мероприятий по адаптации приоритетных объектов социальной инфра­

структуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами \ 

другими МГН.

Раздел 3 перечня мероприятий Программы включает комплекс инфор­

мационно -  просветительских, общественных мероприятий.

9



10

Полный перечень программных мероприятий содержится в Приложении 

2 к настоящей Программе.

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета, возможно привлечение средств из внебюджетных источ­

ников и средств из краевого бюджета на условиях софинансирования.

Прогнозируемый общий объем финансирования реализации Программы 

составляет -0  тыс. руб. в том числе:

в 2021 году -  0 тыс. руб.
в 2022 году -  0 тыс. руб.
в 2023 году -  0 тыс. руб.

7. Механизм реализации Программы

Вопросы реализации мероприятий Программы могут рассматриваться 

на заседаниях Совета по делам инвалидов при главе Аяно-М айского муници­

пального района.

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координа­

цию работ соисполнителей Программы и контроль за ходом ее реализации (в 

том числе оценку достижения целевых показателей (индикаторов) Про­

граммы) осуществляет ответственный исполнитель Программы.

Ответственный исполнитель Программы в ходе ее реализации:

- осуществляет проверку хода реализации Программы соисполнителями:

- осуществляет размещение в электронном виде на официальном сайте 

администрации муниципального района в информационно -  телекоммуника­

ционной сети Интернет информацию о ходе и результатах реализации Про ­

граммы;

- взаимодействуют со средствами массовой информации по BonpocaN 

освещения хода реализации мероприятий Программы.

Соисполнители Программы:

- ежеквартально не позднее 08 числа месяца, следующего за отчеты 

кварталом, обобщают и анализируют результаты реализации Программы i



11

представляют ответственному исполнителю Программы отчеты, в том числе и 

об исполнении бюджетных средств, отчет об осуществлении расходов крае

- ежегодно до 11 января года, следующего за отчетным, представляют от­

ветственному исполнителю отчет о достижении значений показателей резуль­

тативности мероприятий Программы;

- несут ответственность за реализацию программных мероприятий.

8. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной про­

граммы

Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвали­

дов и детей -  инвалидов, на формирование равных возможностей для участия 

их в жизни общества на повышение качества жизни на основе формирования 

доступной среды жизнедеятельности.

Социальная эффективность Программы выражается в снижении соци­

альной напряженности в обществе за счет:

- увеличения уровня информационности инвалидов и других МГН о до­

ступных социально значимых объектах и услугах, формате их предоставления

- преодоление социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

МГН в жизнь общества, в том числе в мероприятия, проводимые с другим! 

гражданами;

- повышение уровня доступности и качества услуг, открытых или предо­

ставляемых для населения.

Источником получения информации для определения уровня достиже 

ния основных показателей (индикаторов) являются данные мониторинга, про­

водимого соисполнителями Программы и ответственными исполнителями.

Экономическая эффективность Программы обеспечивается путем ради 

онального использования средств районного и краевого бюджетов.

По результатам оценки эффективности реализации мероприятий Про­

граммы соисполнителями вносятся предложения по корректировке этих меро



12

- увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритет­

ных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приорил е т -

- увеличение доли приоритетных объектов социальной инфраструктуры

на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве

- приоритетных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в районе (до 100 процен­

тов к 2023 году);

- увеличение доли приоритетных объектов и услуг в приоритетных сфе­

рах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности края гю 

результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и услуг i 

районе (до 100 процентов к 2023 году);

- увеличение доли приоритетных объектов, доступных для инвалидов i 

других МГН в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов i 

сфере культуры в районе (до 40 процентов к 2023 году);

- увеличение доли образовательных организаций, в которых создань 

условия для получения детьми -  инвалидами качественного образования, в об­

щем количестве образовательных организаций района (до 25 процентов к 202' 

году);

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и ин­

валидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности данной категории населения, в районе (до 70 

процентов к 2023 году);

- увеличение доли образовательных организаций, в которых создана уни ­

версальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей -  инва 

лидов, в общем количестве образовательных организаций в районе (до 25 про 

центов к 2023 году).

9. Анализ рисков реализации Программы



На решение задач и достижение целей Программы могут оказывать вли­

яние следующие риски:

13

номических параметров и возможными кризисными явлениями в экономике;

политические -  риски, связанные с изменениями проводимой государ­

ственной политики и приоритетных направлений деятельности Правительства 

Российской Федерации и Правительства края;

риски изменений федерального и краевого законодательства в областях, 

затрагивающих условия реализации Программы;

социальные -  риски, связанные с низкой общественной активностью, от­

сутствием желания у определенной части населения повышать свой культур­

ный, образовательный и профессиональный уровень;

организационные -  риски, связанные с возможностью неэффективно! 

организацией выполнения мероприятий Программы.

Управление рисками будет осуществляться посредством ежекварталь 

ного мониторинга и контроля исполнения мероприятий Программы с \ четс\ 

принимаемых нормативных правовых актов, затрагивающих интересы инва­

лидов и других МГН.

Минимизация рисков зависит от постоянного взаимодействия ответ­

ственного исполнителя, соисполнителей и участников Программы, направлен­

ного на применение единого подхода к выполнению всего комплекса меропри 

ятий Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансо 

вых средств, выделенных на ее реализацию, своевременной корректировки 

программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого со­

стояния и перераспределения финансовых средств.



л
tin'

5 .it.

Приложение 1 
к муниципальной програ 
А яно-М айского муницип] 
района «Доступная сред

Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы «Доступная среда»!

Наименование показателя (индикатора)
/п

Доля доступных для инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов социальной инфраструк­
туры в общем количестве приоритетных объек­
тов в муниципальном районе

Доля приоритетных объектов социальной инфра­
структуры. на которые сформированы паспорта 
доступности, в общем количестве приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры в приори­
тетных сферах жизнедеятельности и др. МГН в 
районе_______________________________________

Еди­
ница
изме­
рения
про­
цент

Источник ин­
формации

отделы куль­
туры. образова­
ния админи­
страции муни­
ципального 
района________

Доля приоритетных объектов и услуг в приори­
тетных сферах жизнедеятельности инвалидов, 
нанесенных на каргу доступност и края, по ре­
зультатам их паспортизации, среди всех приори- 
тегных объектов и услуг в районе __ _______

про- отделы куль- 
цент I  туры, образова­

ния админи­
страции муни­
ципального 
района________

про­
цент

администрация 
муниципаль­
ного района

Значение показателя (индикатор
2021

11

90

80

2022

20

ю годам

95

90

ie
ьного

23



1 4- i
Доля приоритетных объектов, доступных для ин­
валидов и других МГН в сфере культуры, в об­
щем количестве приоритетных объектов в сфере 
культуры в районе

про­
цент

отдел культуры 
администрации 
муниципаль­
ного района

20 30

5. Доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми -  инвали­
дами качественного образования, в общем коли­
честве образовательных организаций района

про­
цент

отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального 
района

12 20

6.

[ з

Доля лиц с ограниченными возможностями здо­
ровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности данной категории населе­
ния в районе

про­
цент

отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального 
района

50 50

7. Доля образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей -  инвалидов, в 
общем количестве образовательных организаций 
в районе

про­
цент

отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального 
района

12,5 20



Приложение 2 
к муниципальной пр>огр, 
А яно-М айского муници 
района «Доступная Сред

П еречень основных мероприятий муниципальной 
программы «Доступная среда»

ie
ьного

1.2 .

№ Наименование мероприятий Ответственный ис­ Плановый срок
п/п полнитель, соиспол­ (по годам

нитель, участник начало оконча­
реализа­ ние реа­
ции лизации

Непосредственный ре­
зультат

После:]
реали
Прият

Организация проведения со­
циальных исследований

Разработка и актуализация 
нормативных правовых актов 
и методических документов, 
направленных на формирова­
ние условий беспрепятствен­
ного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приори­
тетных сферах жизнедеятель- 
ности инвалидов и других

Нормативное правовое сопровождение формирования доступной среды для инвалидов и других МГН
администрация муни­
ципального района, 
администрации сель­
ских поселений рай­
она (по согласова­
нию)
администрация муни­
ципального района

2021

2021

2023

2023

объективная оценка 
инвалидами доступно­
сти объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жиз Пе деятельности

формирование норма­
тивно-правовой базы, 
обеспечивающей со­
здание условий бес­
препятственного до­
ступа к приоритетным 
объектам и услугам

отсут( 
тивно 
ции о 
сти об 
услуг 
дов
ОТСуТ!
матив
вых а:
л!иру
просы
досту
для и

гвия не 
ии меро-

ие объек- 
нформа- 
ступно- 
ктов
я инвали-

ие нор- 
-право- 
в, регу- 
х во- 

здания 
й среды 

лидов



о

МГН в случае изменения дей­
ствующего законодательства

2. Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения 
валидами и другими МГН.

№ :луг ин-

| 2.1.

ii

I1
j;
■1

Создание в образовательных 
! организациях района условий 
для инклюзивного образова­
ния детей -  инвалидов, в том 
числе создание универсаль­
ной безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа и 
оснащения образовательных 
организаций специальным, в 
том числе учебным, реабили­
тационным оборудованием

отдел образования 
администрации му­
ниципального района

2021 2023 увеличение доли об­
щеобразовательных 
организаций, в кото­
рых создана универ­
сальная безбарьерная 
среда для инклюзив­
ного образования де­
тей, в общем количе­
стве общеобразова­
тельных организаций

Наруп 
поданI 
сийскх 
Ции, jd
СКОГО U 
здании 
сЬги об! 
услуг |  
инвал!

№ ше зако- 
| ,ства Рос- 

Федера- 
аров- 
зя по со- 

I юступно- 
ктов и 
й детей
)В

2.2.

j1:
Г1 j: . i

j

Создание условий безбарьер­
ной среды в учреждениях 
культуры района, в том числе 
выполнение комплекса работ 
по установке указателей дви­
жения визуальных и тактиль­
ных, пандусов и поручней, с 
учетом потребности в дообо­
рудовании каждого учрежде­
ния

отдел культуры ад­
министрации муни­
ципального района

2021 2023 обеспечение доступно­
сти объектов и услуг в 
сфере культуры

Наруй| 
нодате! 
сийскл 
Ции, 
ского J  
зданшЦ 
сти обЦ 
услуг i  
инвал II

[ие зако- 
ства Рос- 
Федера- 
аров- 
ш по со- 
(оступно- 
ктов и 
I детей 
)в

2.3.

.

Создание безбарьерной среды 
в зданиях администраций 
сельских поселений

администрации сель­
ских поселений (по 
согласованию)

2021 2023 обесйечение доступно­
сти для инвалидов и 
других МГН зданий 
администрации сель­
ских Поселений района 1

Наруьм
нодате|
СИЙСК'М
ции, X 1 
ского 1 1

1 ие зако- 
] ства Рос- 
\ Федера- 
: аров-
! 1Я ПО СО-



2.4.

! 3.1.

Создание безбарьерной среды 
для инвалидов и других мало­
мобильных групп населения в 
части мероприятия по созда­
нию в дошкольных образова­
тельных, общеобразователь­
ных организациях, организа­
циях дополнительного обра­
зования детей (в том числе 
организациях, осуществляю­
щих образовательную дея­
тельность по адаптированным 
основным общеобразователь­
ным программам) условий 
для получения детьми-инва- 
лидами качественного образо­
вания

Отдел образования 
администрации му­
ниципального района

2021 2023 Увеличение доли обра­
зовательных организа­
ций, в которых со­
зданы условия для по­
лучения детьми-инва- 
лидами качественного 
образования, в общем 
количестве образова­
тельных организаций 
района

Информационно -  просветительские и общественные мероприятия.
Организация обучения специ­
алистов организаций и учре­
ждений. оказывающих услуги 
населению, для общения с ин­
валидами по слуху и зрению

отделы образования, 
культуры админи­
страции муниципаль­
ного района

2021 2023 формирование базо­
вых коммуникативных 
навыков у специали­
стов организаций и 
учреждений, оказыва­
ющих услуги населе­
нию, для общения с 
инвалидами по слуху и 
зрению ________

здани 
ети о 
услуг 
инвал
Нару 
нодат 
сийск 
ции, 
ского 
з|дани 
сти об 
услуг 
инвал]

остан 
чения 
и пре, 
услуг 
по слу] 
нию

I доступно- 
ктов и 
я детей
эв_______
ше зако- 
-ства Рос- 
Федера- 
аров- 

|ая по со- 
юступно- 
[ктов и 
[ детей 

бв

я ограни- 
| Збщении 

гавлении 
(валидам 
и зре-



Приложение №  3 
к муниципальной прогр^ 
А яно-М айского муници 
района «Доступная сред

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы «Доступная среда» 

за счет средств районного бюджета

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель, со­
исполнитель

Расходы по годам (тыс. руб-)
2021 2022 2023

ЛИЗс.
грам

Всего по программе Всего:
Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль- 
ного района
Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
района_________

0 0
0

0

i 2. Адаптация приоритетных объек­
тов социальной инфраструктуры 
для беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидам и 
другим МГН ___

2 .1. Всего: 0
j__ I

0



3.2. Проведение совместных ме­ Отделы образования.
роприятий инвалидов и их культуры админи­
сверстников, не имеющих ин­ страции муниципаль­
валидность. ного района



4

2021 2023 формирование усло­
вий для просвещения 
граждан в вопросах 
инвалидности и устра­
нения отношенческих 
барьеров; социокуль­
турная реабилитация 
инвалидов путем уча­
стия инвалидов в фе­
стивалях, конкурсах, 
выставках и др._______

отсу 
вий дЦ 
заци 
в обй

Цвие усло- 
социали- 

Внвалидов 
тве



Создание в образовательных орга­
низациях района условий для ин­
клюзивного образования детей -  
инвалидов, в том числе создание 
универсальной безбарьерной 
среды для беспрепятственного до­
ступа и оснащения образователь­
ных организаций специальным, в 
том числе учебным, реабилитаци­
онным оборудованием

отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района

0 0
0

2.2. Создание условий безбарьерной 
среды в учреждениях культуры 
района, в том числе выполнение 
комплекса работ по установке 
указателей движения визуальных 
и тактильных, пандусов и поруч­
ней, с учетом потребности в до­
оборудовании каждого учрежде­
ния

Всего: 0 о к °

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
района

0 0

'
1

I  0


